*De p̄ceptis moralibus veteris legis,  
in duodecim articulos divisa.*

**D**EINDE considerandum est de singulis generib⁹ p̄ceptorū ueteris legis.

Et primo, de p̄ceptis moralibus. Secundo, de ceremonialibus. Tertiō, de judicialibus.

CIRCA primū queruntur duodecim.

¶ Primū, Vtrū omnia p̄cepta moralia ueteris legis sint de lege naturæ.

¶ Secundū, vtrū p̄cepta moralia ueteris legis sint de actibus omnium uirtutum.

¶ Tertiō, vtrū omnia p̄cepta moralia ueteris legis reducuntur ad decem p̄cepta decalogi.

¶ Quarto, De distinctione p̄ceptorum decalogi.

¶ Quintō, De numero eorum.

¶ Sextō, de ordine.

¶ Septimō, de mō tradēdi ipsa.

¶ Octauō, vtrū sint dispensabili.

¶ Nonō, vtrū modus obseruan di uirtutē cadat sub p̄cepto.

¶ Decimō, virum modus charitatis cadat sub p̄cepto.

¶ Undecimō, de distinctione aliorum p̄ceptorum moralium.

Duodecimo, Vtrum præcepta moralia veteris A

legi sufficiant.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum omnia præcepta moralia pertineant ad legem naturæ.

**A** D PRIMVM sic proceditur. Videtur qd non omnia præcepta moralia pertineant ad legem naturæ. Dicitur enim Eccl. 17. Addidit illis disciplinam & legem vitæ hæreditavit illos: sed disciplina diuidit contra legem naturæ, eo quod lex naturalis non addiscit, sed ex naturali instinctu habet. ergo non omnia præcepta moralia sunt de lege naturæ.

**P** 3 Præt. Lex diuina perfectior est, quam lex humana: sed lex humana superaddit aliquis ad bonos mores pertinet his, quæ sunt de lege naturæ, quod patet ex hoc, quod lex naturæ est eadem apud omnes: huiusmodi autem morum instituta sunt diuerſa apud diuersos. ergo multo fortius diuina lex aliqua ad bonos mores pertinentia debuit addere super legem naturæ.

**P** 4 Præt. Si eur ratio naturalis inducit ad aliquos bonos mores, ita & fides. unde etiam dicitur ad Gal. 5. qd fides per dilectionem operatur: sed fides nō continetur sub lege naturæ, quia ea qd sunt fidei, sunt supra rationem naturalem. ergo non omnia præcepta moralia legis diuinae pertinet ad legem naturæ.

**S** ED CONTRA est, quod dicit Apost. Rom. 2. Quod gentes, quæ legem nō habent, naturaliter ea que legis sunt, faciunt: quod oportet intelligi de his, quæ pertinent ad bonos mores. ergo omnia moralia præcepta legis sunt de lege naturæ.

**R** ESPON. Dicendum, qd præcepta moralia a ceremonialibus & iudicialibus sunt distincta. Moralia enim sunt de illis quæ secundum se ad bonos mores pertinent. Cum autem humani mores dicantur in ordine ad rationem, quæ est proprium principiū humanorum actuum, illi mores dicuntur boni, qui ratione congruit mali autem, qui a ratione discordant. Sicut autem omne iudicium rationis specula, ita procedit a naturali cognitione primorū principiorum: ita etiam omne iudicium rationis practicae procedit ex quibusdam principijs naturaliter cognitis, ut supra dictum est, ex quibus diuersimode procedi potest ad iudicandum de diuersis. Quædam enim sunt in humanis actibus adeo explicita, qd statim cum modica consideratione possint approbari, vel reprobari per illa communia, & prima principia. Quædam vero sunt, ad quorum iudicium requiri muta considerare diuersarum circumstantiarum, quas considerare diligenter nō est cuiuslibet, sed sapientum: sicut considerare particulares conclusiones scientiarum, non pertinet ad omnes, sed ad solos philosophos. Quædam vero sunt, ad qd iudicanda indiget homo adiuvari per instructionem diuinam, sicut est circa credenda. Sic igitur patet, qd cum moralia præcepta sint de his quæ pertinent ad bonos mores, hec autem sunt quæ rationi conciuerunt: omne autem rationis humanæ iudicium aliqualiter a naturali rōne derivatur, necesse est, qd omnia præcepta moralia pertineant ad legem naturæ, sed diuersimode. Quædam sunt, quæ statim per se ratio naturalis cuiuslibet hominis dijudicant esse facienda, uel non facienda: sicut, Honora patrem tuū & matrem, & Non occides. Nō furtum facies, & hm̄bi, sunt absoluē de lege naturæ. Quædam vero sunt, quæ subtilli consideratione rationis a sapientibus iudicantur esse obseruanda: & ista sic sunt de lege naturæ, ut tñ

indigeant disciplina, qua minores a sapientioribus instruantur, sicut illud. Coram cano capite consurge: & Honora personam sensis, & alia huiusmodi. Quædam vero sunt, ad quæ iudicanda ratio humana indiget instructione diuina, per quam eruditur de diuinis: sicut est illud. Nō facies tibi sculptile, neque oēm similitudinē. Nō assumes nomē Dei tui ī vanū.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

## ARTICVLVS II.

Super Questio 100.  
Articulum secundum.

Vtrum præcepta moralis legis sint de omnibus actibus virtutum.

B

**A** D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, qd præcepta moralia legis non sint de omnibus actibus virtutum. Observatio n. præceptorum veteris legis iustificatio nominatur, secundum illud psa m. 118. Iustificationes tuas custodiā: sed iustificatio est execuio iustitiae. ergo præcepta moralia non sunt nisi de actibus iustitiae.

**P** 1 Præt. Id qd cadit sub pcepto, habet rōnem debiti: sed rō debiti nō pertinet ad alias virtutes, nisi ad solā iustitiam, cuius proprius actus est reddere vnicuiq; debiti. ergo præcepta legis moralia non sunt de actibus aliarū virtutum, sed solum de actibus iustitiae.

**P** 2 Præt. Omnis lex ponit propter bonum commune, ut dicit Isido. sed inter virtutes sola iustitia respicit bonum cōmune, vt Philosopher dicit in 5. Ethico. ergo præcepta moralia sunt solum de actibus iustitiae.

**S** ED CONTRA est, qd Ambr. dicit, qd peccatum est trāgressio legis diuinæ, & cœlestiū inobedientia mandatorum: sed peccata contrariāt omnibus actibus virtutum. ergo lex diuina habet ordinare de actibus omnium virtutum.

**R** ESPON. Dicendum, qd cum præcepta legis ordinantur ad bonū commune, sicut supra habitu est, necesse est, qd præcepta legis diuersificantur secundum diuersos modos cōmunitatum. Vnde Philoso. \* in sua politica docet, qd alias leges oportet statuere in ciuitate, quæ regitur rege, & alias in ea, quæ regitur p populi, vel p aliquos portes de ciuitate. Estantem alias modus cōmunitatis, ad quā ordinatur lex humana, & ad quā ordinatur lex diuina. Lex enim humana ordinat ad cōmunitatem ciuilem, quæ est homini adiuvicem. Homines autem ordinantur adiuvicē per exteriōres actus, quibus homines sibi inuicem cōmunicat: huiusmodi autem cōmunicatio pertinet ad

I N articulo 2. eiusdem questionis not. differen- tias duas in litera inter legem humana & diuinā, quo ad disponendum de omnium virutum a-ctibus ex substan- tiali e. r. um diuersitate illatas. Prima est, quia lex humana disponit de sola iustitia formaliter: de aliis autem virtutibus, vt induant rationem iustitiae. lex autem diuina disponit de omnibus virtutibus absolute. Et ratio huius est, quia illa attendit rationē d. b. r. respectu com- munis boni: ita autem attendit rationē cōiunctiōis ad Deū. Cōiunctio autem ad Deum omni lib. 5. Eth. virtute absolute sum mo. cap. 21. pt. 2. & 2. & 21. 10. 5.

In lib. de pa- radiso c. 8. an- vertat, quia nisi debi- tum est, aut fieri- ret lege possum, sub

lege nō caderet) lex humana ratione debiti proprii dicti res- ponsicē ait diuina rationē debiti meta- phorice, vel debiti obedientia.

**Q** uod si non pen- tra, ito, quod ista triple debiti ratio ita le habet, qd debi- tum obedientia est.

L. 3. c. 15. &

9. tomo 5.

commune omni legi, & cōfurgit ex ratione principiatis, & subdit. Et de talibz debito non est fer- mo, cū queritur sub qua rōne actus vir- tutum cedant sub le- ge, quia debitu obe- dientia non ponit i actibus rationē, quia ordinatur in finem legis, sed obligatio- nem ad exequēdum lege posita. Debittum autem inferiōrum ad superiorū in eodem

et de homine, quod metaphorice debitu dicuntur, iustitia proprie dictam non fundatur, ut ex 5. Ethic. habetur. Debitum de-  
mū proprie dictum vnius hominis ad alterum, & ad commu-  
nem bonum ad iusti-  
tiam proprie dictam,  
spectat. Et propterea lex humana, q̄ debiti proprie dicti ratione dirigit, nullius virtutis actus nisi sub ratione iustitiae imperat, lex autem diuina qua to-  
tum hominem sa-  
nat. Secundum sepi-  
sum, quia secundum seipsum iungit Deo, omnia virtutum a-  
ctus ordinat absolute sub ratione debiti metaphoricē, &  
concurrente communi-  
nissimo debito obe-  
dientia, ut obligante ad parendum, &  
proprietate in litera  
veriusque anchora me-  
minis in responsio-  
nibus argumentorū.  
**¶** Et sc̄to, quōd in  
eisdem responsionib-  
us, nomine, Ratio-  
nis, author intendit  
supremum in homi-  
ne: nomine uero  
Virtutum inferiorū,  
reliqua qua sunt ho-  
minis, ut responsio  
ad primum iuncta  
reipositioni ad se-  
cundum aperit: o-  
portet enim supra-  
me regulā confon-  
re reliqua.

**¶ Super Questionis  
centesima Articulum tertium.**

**A**rticulum ter-  
tiū eiusdem q̄.  
100. si non plene di-  
scernis, vide articu-  
lum undecimū eius-  
dem, & intelliges differēiam inter pri-  
ma principia mora-  
lia, & præcepta decal-  
ogi, qua sunt prima  
legis elementa. Illa  
enī statim notis  
terminis ex natura,  
vel fide insula con-  
goscimus: ita autē  
statim ex primis prae-  
dictis cognoscimus:  
& proprie illa  
Deum per naturam,  
vel fidem dicunt in-  
didisse, vel insidisse:

**Infar. xi. Et**  
2. 2. q. 1. 12.  
ar. 6. & 9. ad  
2. Et 3. dist.  
27. arti. 2. q.  
1. cor. & 3.  
per totū. Et  
mal. q. 14.  
2. 2. ad 14.  
Et quol. 7.  
Et 17. ad 8.

ista autem per nos-  
fatos, tanquam a Deo  
proposita mediante-  
bus illis cognoscere:  
reliqua autē p̄ instru-  
ctionem humanā di-  
ligentia investigatio-  
ne, aut disciplina.

**¶** **Cap. ult. 10**

rationē iustitiae, qua est propri-  
etate iustitiae cōmunitatis humanae.  
& ideo lex humana nō proponit  
præcepta nisi de actibus iustitiae, &  
li precipiat actus aliarum virtutum,  
hoc non est nisi in quantum  
afflunt rationē iustitiae, ut pa-  
tet per \* Philosophum in 5. Ethic.  
Sed cōitas, ad quā ordinat lex di-  
uina, est hominum ad Deū vel in  
presenti, vel ī futura uita: & ideo  
lex diuina præcepta proponit de  
obis illis, p̄ quae homines bene  
ordinantur ad cōiocationem cum  
Deo. Homo autē Deo coniungi-  
tur ratione, siue mente, in qua est  
Dei imago: & ideo lex diuina pre-  
cepta proponit de omnibus illis,  
per qua ratio hominis bene ordi-  
nata est: hoc autem contingit per  
actus omnium virtutum. Nam vir-  
tutes intellectuāles ordinat bene  
actus rationis in seipsum: virtutes  
autē morales ordinat bene actus  
rationis, circa interiores passio-  
nes, & exteriorēs operations. Et  
ideo mansūstum est, p̄plex diuina  
cōuenienter proponit præcepta  
de actibus omnium virtutum: ita  
tamē p̄ quadam, sine quibus or-  
do virtutis, qui est ordo rationis,  
obseruari non potest, cadunt sub  
obligatione præcepti: quadam ve-  
ro, qua pertinent ad bene, etē vir-  
tutis perfectā, cadunt sub admis-  
sione consilii.

**AD PRIMVM ergo dicendum,**  
p̄ adimplētiō mandatorū legis  
et qua sunt de actibus aliarum vir-  
tutum, habet rationē iustificatio-  
nis, in quantum iustum, est ut ho-  
mo obediāt Deo, vel etiā in quantu-  
m iustum est, p̄ omnia qua sunt  
hominis, rationē subdantur.

**AD SECUNDVM dicendum,**  
p̄ iustitia proprie dicta attendit debi-  
tum unius hominis ad aliū: sed  
in omnibus aliis virtutibus atten-  
dit debitum inferiorū virium  
ad rationē, & secundum rationē  
huius debiti \* Philosophus  
assignat in 5. Ethic. quandam iusti-  
tiam metaphoricā.

**AD TERTIVM** patet responsio  
per ea qua dicta sunt de diversitate  
communitatis.

**ARTICVLVS I. I.**  
**V**trum omnia præcepta moralia ueteris  
legis reducantur ad decem  
præcepta decalogi.

**AD TERTIVM** sic proceditur.  
Videtur q̄ non omnia præ-  
cepta moralia ueteris legis redu-  
can̄t ad decem præcepta decalogi.  
Prima n. & principalia legis prece-  
pta sunt. Diliges Dominum Deū  
tuum: & diliges proximum tuū.

**F**vt habetur Matth. 22. sed ista duo non contin-  
in præceptis decalogi. ergo nō omnia præcep-  
talia continentur in præceptis decalogi.  
**¶ Præcepta moralia non reducantur**  
cepta cōventionalia, sed potius econuerso de-  
præcepta decalogi est vnum cōventionalia. Me-  
to, vt diem Sabbathi sanctifices. ergo præcep-  
talia nō reducantur ad omnia præcepta decal-  
ogii. **¶ Præcepta moralia sunt de omniis**  
bus virtutum: sed inter præcepta decalogi  
sola præcepta pertinentia ad actus iustitiae, ut  
discurrenti per singula. ergo præcepta decal-  
ogii continent omnia præcepta moralia.

**SED CONTRA** est, quod Matth. 5. super  
Beati estis cum maledixerint &c. dicitur \* g. q.  
ses decem præcepta proponens, posita per  
explicat. ergo omnia præcepta legis sunt que  
partes præceptorum decalogi.

**RESPON.** Dicendum, q̄ præcepta decalogi  
præceptis legis differunt in hoc, q̄ præcepta  
per seipsum Deus dicitur populo propositū.  
vero præcepta propositū populo p̄ Moyen. illa  
præcepta ad decalogū pertinent, quorum non  
homo habet p̄ seipsum a Deo. hmo vero sūt  
qua statim ex principio cōmuni bus primis  
sc̄i possunt modica cōsideratione, & iterū illa  
statim ex fide diuinis infusa innotescit. la-  
cepta ergo decalogi non cōputantur duorum  
ceptorum, illa. s. qua sunt prima & cōmu-  
nū non oportet aliquā editionem esse, nisi  
scripta in ratione naturali quasi per se nota  
homo nulli debet malefacere, & alia huic  
iterum illa, qua per diligentē inquisitionem  
inueniuntur rationē cōuenire. hec enim in-  
niunt a Deo ad populum mediāe discipli-  
nū. Vtq; tamen horum præceptorum in-  
tūr in præceptis decalogi, sed diuersimodo de-  
qua sunt prima & cōmuni, & cōmuni, continentur  
ut principia in conclusionibus proximis in  
qua per sapientes cognoscuntur, cōmuni-  
econuerso, sicut conclusiones in principiis.

**AD PRIMVM ergo dicendum,** q̄ illa duo  
sunt prima & cōmuni præcepta legis naturę que  
se nota rationē humanā uel per naturam, que  
dem; & ide omnia præcepta decalogi ad illa di-  
feruntur, sicut cōclusiones ad principia cō-  
muni.

**AD SECUNDVM dicendum,** q̄ præceptum in  
seruatione Sabbathi, est secundum aliquid mo-  
in quantum. s. per hoc præcipit, quod homo a  
tempore vacer rebus diuinis, secundum illud  
Vacate, & uidete quoniam ego sum Deus. Secun-  
dum hoc inter præcepta decalogi computantur  
autem quantum ad taxationem temporis, q̄  
cundum hoc est cōventionalia.

**AD TERTIVM dicendum,** q̄ rō debiti in  
tutibus est magis latens, q̄ in iustitia. & ideo  
præcepta de actibus aliarum virtutum non sunt ex  
populo, sicut præcepta de actibus iustitiae. & q̄  
hoc actus iustitiae specialiter cadunt sub præ-  
cepta decalogi, qua sunt prima legis elementa.

**AD IV. dicendum,** q̄ non omnia præ-  
cepta decalogi conuenienter disinguantur.

**AD QVARTVM sic proceditur.**  
Videtur q̄ inconvenienter  
præcepta decalogi disinguantur.

excludit fidei. & charitatis actus a preceptis decalogi quoniam uult ea pertinere ad principia preceptorum decalogi, sicut p. principia naturaliter nota. Et de charitate quidem patet ex eo, quod hanc precepti est caritas. ad Tim. 1. de fide autem ad Hebr. 11. Accedetem ad Deum &c. Ratio in litera affectur, quia non egent alia promulgatione, sed ex ipsa natura, uel infusione ad uitium.